Che M rappresentino minute, anteriori alla stesura formale degli atti, parrebbe dimo-
strato dalle correzioni e spostamenti di testo, oltreché dalla loro confezione materiale: perga-
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mene, di piccolo formato, cucite insieme. Si è ritenuto opportuno premetterle ai singoli atti
che compongono la redazione nei libri iurium. La minuta di 640.3 è della stessa mano che ha
scritto A.

B è così autenticata: « Ego Bonusiohannes Capalia, notarius sacri palacii, autenticum
huius instrumenti vidi et legi et ut in illo inveni ita et in isto scripsi, nichil addens, mutans vel
minuens preter punctum, litteram et sillabam et signa tabellionum ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580; per quella di C’ v. n. 96, dove, erroneamente (come del
resto nello schema di Duplicatum dell’introduzione, p. 339), è indicato il n. 620 anziché 640.

E d i z i o n e: MOLINA, II, p. 176; MORIONDO, I, col. 185, da B; Liber iurium, I, n. 632;
SCHIAVINA, col. 195, da B; Liber crucis, n. 121, da B; FERRETTO, Documenti, nn. 49-51, da C;
CAMPORA, nn. 95-97, da C; BARONI, I, nn. 189, 190, 192 da C.

R e g e s t o: BÖHMER, n. 12978; BERTANO, II, p. 298; DESIMONI, Documenti, p. 56;
GASPAROLO, III, nn. 501, 502; VITALE, p. 217; LISCIANDRELLI, nn. 233, 234.

M

<1> In nomine Domini. Pronunciamus etc. § quod comune Ianue non debeat auferre
nec auferri facere nec dimitti auferri per se nec per suum missum pedagium aliquod alicui
homini de Alexandria qui modo habitat in Alexandria vel de cetero habitabit ad castrum de
Gavio vel in eius finita aut territorio nec alio aliquo loco seu parte nec Ian(ue) occasione
pedagii de Gavio. § Item a quod si aliquis civis Alexandrie dixerit aut fecerit merces alterius
hominis suas esse ab b hoc ut pedagium non solvatur comuni Ianue, merces ille iure ipso per-
veniant in comune Ianue. § Item quod potestas aut consules Alexandrie, si potestas non
fuerit, et congregatum ad sonum campane more solito conscilium debeant iurare comuni
Ianue adiuvare tenere Gavium, Montaldum, Aymelium, Taxarolium, Pastoranam et stratam
per locum de Gavio et predicta sacramenta teneventur c de quinquenio in quinquenium si
comune Ianue per d suum missum illud petierit e. § Item quod comune Ianue non debeat
auferre neque exigere seu tollere nec tolli facere aliquod pedagium Alexandrinis sive Cesa-
riensibus ad portam Ianue quod prestare soliti erant pro comuni Ianue. § Item ut predictum
comune Ianue non permittat vicecomitibus nec eorum descendentibus nec alicui qui causam
haberet ab eis auferre pedagium aliquod ad portam Ianue predictis Alexandrinis, quia dictis vi-
cecomitibus de suo pedagio comune Ianue scontrum dedit et ad beneplacitum eorum satisfecit
ut in quodam publico instrumento continetur, ostenso a predictis Alexandrinis, eo salvo quod
si comune Ianue voluerit dare comuni Alexandrie libras sexcentas pap(iensium) quolibet anno,
quod liceat comuni Ianue pedagia tollere Alexandrinis secundum quod aliis hominibus tollent,
data electione comuni Ianue si voluerit aliquo anno vel quolibet anno mutare et quam electio-
nem faciat comune Ianue omni anno infra XV dies ante kalendas ianuarii et quos denarios debet
solvere comune Ianue terciam partem in Pascha maiori et aliam terciam partem in sancto Petro
et reliquam partem in sancto Michaele expensis Ianuensium. § Item quod si aliquis civis
Alexandrie dixerit aut fecerit merces alterius hominis suas esse ad portam Ianue ubi pedagium
colligitur, ad hoc ut pedagium non solvatur comuni Ianue, merces ille iure ipso perveniant f

comuni Ianue. § Item quod dominus Ansermus de Foro et Ruffinus filius eius, civis Alexan-
drie, debeant habere super predictis pedagiis usque ad libras quinquaginta pap(iensium), scilicet
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a comuni Alexandrie de predictis libris DC pap(iensium), si comune eligerit solvere predictas
libras DC, et si comune non eligerit solvere libras DC, debeant habere et colligere denarios XII

pap(iensium) pro qualibet soma Alexandrinorum que ibit et exibit de Ianua quousque fuerit
satisfactum predictis patri et filio de predictis libris L pap(iensium) et non plus et quos de-
narios habere debent pro precio pedagii unius denarii quod dicebant se habere debere super
pedagio de Gavio et quod ipsi pater et filius debeant facere finem et datum de omni iure
quod habent in predicto pedagio occasione predicti denarii unius pro soma comuni Ianue et
quod de cetero predicti pater et filius nec sui heredes possint nec debeant predictum peda-
gium unius denarii tollere et habere ex quo habuerint predictas libras L pap(iensium) et pre-
dicta precipimus observari debere ab utroque comuni Ianue et Alexandrie. § Item quod co-
mune Ianue non teneri ad restitutionem de libris mille papiensium pro quolibet anno de an-
nis decem et septem, quos denarios dicit comune Alexandrie Ianuense comune abstulisse
Alexandrinis occasione predictorum pedagiorum. § Item quod murus castri de Capriate omni-
no destruatur infra duos menses et parengata ipsius castri de Capriate similiter g auferatur et de
cetero non restituatur ibi nec fiat murus nec parengata. § Item ut parengate et baltefredi que
seu qui sunt super costas fossati illius loci seu ville seu in ipsa villa omnino removeantur et de-
struantur infra duos menses et ut fossata facta in ipsa villa sive loco vel circa dictam villam seu
locum a quinque annis infra et circa predictum castrum omnino explanentur nec de cetero
fiant et que destructiones fiant per homines de Capriate. § Item precipimus comuni Ianue
et Ianuensibus et comuni Alexandrie et Alexandrinis ut dehinc ad quinque annos nullo
modo per comune aut per divisum debeant se intromittere de castro de Capriate neque de villa
seu loco de Capriate neque de eius territorio neque de iurisdictione illius castri aut loci aut
hominum habitantium in ipso loco aut castro nec aliquam monicionem aut forciam aut hedif-
fitium facere in predicto castro et loco seu territorio nisi de consensu predictarum civitatum
cum consilio predictarum civitatum, eo salvo quod si alique singulares persone predictarum ci-
vitatum haberent aliquas possessiones in territorio ipsius loci, quod liceat eis eas colere vel coli
facere et eorum fructus colligere, percipere et habere et ut nullam offensionem facere debeant
hominibus illius castri sive loci de Capriate occasione guerre proxime preterite et, transactis
predictis h quinque annis, duo boni et legales homines, scilicet unus a comuni Ianue et alter a
comuni Alexandrie eligantur, qui ambo debeant cognoscere super iure cuiuslibet civitatis quod
habeat aliqua ipsarum civitatum super iurisdictione illius loci aut super castro aut loco aut ho-
minibus illius loci et eius territorii ita quod illa questio debeat diffiniri sine aliqua porrectione
libelli ita quod quelibet civitatis de iure suo doceat sub eis et debeat illa questio i seu questiones
finiri et terminari infra IIIIor menses ex quo illi ambo electi inceperint illam questionem audire
et quod neutra predictarum civitatum debeat se intromittere de predicto castro et loco et eius
territorio et iurisdictione eiusdem post predictos quinque annos quousque fuerit predicta que-
stio diffinita et terminata infra predictos IIIIor menses. § Item j precipimus comuni Ianue et Ia-
nuensibus et comuni Alexandrie et Alexandrinis ut omni modo prohibeant illos homines qui
auxilium prestiterunt de hac guerra proxime preterita eis sive alicui eorum predictarum civita-
tum prohibeat ne aliquam offensionem faciat hominibus de loco Capriate in persona neque
in rebus et ut Ianuenses destruant aut destrui faciant trabuchum sive trabuchos et manganos et
prederias et alias machinas que et quas habent in ipso castro sive loco de Capriate et portari
faciant ad alium locum. § Item precipimus comunibus et hominibus predictarum civitatum
ut g de cetero non faciant nec fieri faciant nec permittant facere aliquem coadiutorem k alicuius
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illarum civitatum in castro illius loci nec in ipso loco nec in eius territorio aliquod munimen
nec turrim nec aliquod edificium cause munitionis nec fossatum nec parengatam nec spina-
tam nec beltefredum nisi comuni consilio tam Ianuensium quam Alexandrinorum. § Item
precipimus ut nullus homo de cetero usque ad predictum terminum vadat ad standum seu
habitandum in predicto castro et loco de Capriate vel eius territorio seu finita nec etiam
post predictum terminum l donec predicta questio cognita et decisa fuerit et quod comunia
predictarum civitatum, scilicet Ianue et m Alexandrie, debeant prohibere ne aliquis de sua
civitate aut de eius districtu vadat illuc ad habitandum donec predicta questio determinata
fuerit et sopita. § Item precipimus ut possessio castri Morixaschi restituatur domino Guil-
lelmo de Buscho marchioni, salvo omni iure quod habet comune Alexandrie in ipso castro
seu pro ipso castro aut contra ipsum Guillelmum marchionem. § Item precipimus Alexan-
drinis ut restituant Iacobo Piçamilio possessionem omnium earum rerum et iurium quorum
et quarum possessionem dictus Iacobus ante guerram proxime preteritam inceptam habe-
bat. § Item precipimus quod possessio terrarum civium Ianue que sunt in districtu Alexan-
drie restituantur a comuni Alexandrie et ab hominibus Alexandrie civibus Ianuensibus nec
eos impediant n eas terras possidere et colere et si qua possessio accepta esset super predictis
terris vel aliqua earum, eam cassamus et nullius momenti esse pronunciamus. § Item precipi-
mus ut comune Alexandrie restituat Bellengeriis de Bassegniana et Pastoribus de Ritorto pos-
sessiones rerum immobilium si quas eis abstulerant tempore huius presentis guerre. Item quod
castrum de Arcate omnino destruatur et de cetero non reficiatur nec reedificetur et quod pre-
dicta comunia Terdone et Ianue debeant dare predictis militibus de Arquate libras CCC

pap(iensium) hinc ad quatuor menses proximos, scilicet libras CL pap(iensium) pro unoquoque
comuni pro damno et destructione dicti castri et domorum suarum de Arquate que sunt in
dicto castro et o si bannum eis vel alicui eorum datum esset per comune Terdone, quod illud
bannum debeat cassari et irritari et de ipso banno eximi sine aliqua prestatione et si qua con-
demnatione p de eis vel de aliquo eorum q facta esset a predicto comuni Terdone, quod illa con-
demnatio sit cassa et irrita et r debeat. Item precipimus comuni Ianue et Ianuensibus et comuni
Terdone et Terdonensibus ut dehinc ad quinque annos nullo modo per comune aut per divi-
sum debeant se intromittere de castro de Arquate neque de villa seu loco de Arquate neque de
iurisdictione illius castri aut loci aut hominum habitantium in ipso loco seu castro nec aliquam
fortiam seu s munitionem facere in predicto loco et castro seu territorio nisi de consensu pre-
dictarum civitatum cum consilio predictarum civitatum, eo salvo quod si alique persone pre-
dictarum civitatum haberent aliquas possessiones in territorio ipsius loci, quod liceat eis eas t

colere vel coli facere et eorum fructus colligere et habere et percipere et nullam offensionem
facere debeant hominibus illius loci sive castri de Arquate occasione guerre proxime prete-
rite et transactis predictis quinque annis, duo boni u et legales homines, scilicet a comuni
Ianue et alter a comuni Terdone eligantur, qui ambo debeant cognoscere super iure cuiuslibet
civitatis quod habeat aliqua ipsarum civitatum super iurisdictione illius loci aut super castro aut
loco aut hominibus illius loci et territoriii ita quod illa questio debeat diffiniri sine aliqua por-
rectione libelli ita quod quelibet civitas de iure suo doceat sub eis et debeat illa questio seu
questiones finiri et terminari infra quatuor menses ex quo illi ambo inceperint illam questio-
nem audire et quod neutra illarum civitatum debeat se intromittere de predicto castro et loco
et eius territorio et iurisdictione post predictos quinque annos quosusque v fuerit questio diffi-
nita et terminata infra predictos IIIIor menses et cum fuerit predicta questio terminata, debeat
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illa civitas cui predictum castrum et locus et iurisdictio fuerit w abiudicata in toto vel pro parte
restituere alteri civitati predictas libras CL in toto vel pro parte secundum quod predictum ca-
strum et locus et iurisdictio fuerint adiudicata in toto vel in parte. § Item precipimus quod
nullus homo de cetero usque ad predictum terminum vadat ad standum seu habitandum in
predicto castro et loco de Arquate vel eius territorio seu finita nec etiam post predictum termi-
num donec predicta questio cognita et diffinita fuerit et cum comunia predictarum civitatum,
scilicet Ianue et Terdone, debeant prohibere ne aliquis de sua civitate aut eius districtu vadat
illuc ad habitandum donec predicta questio fuerit sopita et determinata. § Item x precimus y

quod Ianuenses debeant tenere Montaldum sicut tenent. § Item quod comune Ianue restituere
debeat comuni Terdone possessionem castri et villarum Montelliarii et curie et districtus sicut co-
mune Terdone tenebat ante inceptionem huius guerre proxime preterite. § Item quod castrum
Spinolorum destrui non debere nec comuni Terdone restitui non debere et quod castrum iacet
ibi ubi dicitur in Runchum. § Item quod z Terdonenses debeant habere et tenere vallem Balbe-
riam et homines illius vallis sicut tenere consueverant ante inceptionem huius presentis guerre
et quod comune Ianue non debeat impedire aa Terdonensibus predictam vallem tenere. § Item
quod comune Terdone absolvat et restituat omnia in eo statu quo erant bb in initio guerre de
condemnationibus factis per ipsum comune tempore cc istius preterite proxime guerre in Assa-
litum de Moniardino vel alium pro alio et si aliquod bandum vel aliquam penam dictum comune
Terdone abstulit vel auferri fecit ipsi Assalito vel alicui alii occasione illius Assaliti vel pro ipso As-
salito, dictum comune restituere debeat eis sive eis. § Item quod Gatorba non debeat restitui
Terdonensibus. § Item quod Pastorana non debeat dimitti sive restitui Terdonensibus. § Item
quod comune Terdone faciat redire homines de Gatorba ad habitandum Gatorbam aut ipsos
homines eiciant de terra Terdone et in districtu Terdone eos habitare non concedant sine dd

voluntate potestatis vel conscilii comunis ee Ianue ad campanam collecti. § Item quod si
comune Terdone in hac presenti guerra proxime preterita occupavit castrum vel villam vel
terram aliquam domino marchioni Chunrado de Malaspina, ut restituat eidem domino
Chunrado marchioni possessiones illarum rerum, salvo iure proprietatis. § Item si comune
Ianue in hac presenti guerra proxime preterita occupavit castrum vel villam seu terram ali-
quam domino Obizioni de Malaspina, ut restituat eidem Obizoni marchioni possessionem
illarum rerum, salvo iure proprietatis. § Item quod Ianuenses et comune Ianue debeant face-
re per se et per homines sui districtus et per suos coadiutores finem et pacem et perdonatio-
nem et pactum de non petendo et non agendo comuni et hominibus de Terdona et eius di-
strictus et eius coadiutoribus et comuni et hominibus Alexandrie et eius districtus et eius coa-
diutoribus et comuni et hominibus Albe ff et eius districtus et eius coadiutoribus de omnibus
maleficiis, iniuriis, damnis, guastis, incendiis, rapinis, homicidiis, offensionibus datis, factis vel
illatis in personis et rebus a comuni vel hominibus Terdone et eius districtus vel eius coadiuto-
ribus vel a comuni vel hominibus Alexandrie vel eius districtus vel eius coadiutoribus vel a co-
muni vel hominibus Albe et eius districtus vel eius coadiutoribus comuni vel hominibus Ianue
aut eius coadiutoribus vel eius districtus tempore presentis guerre proxime preterite usque
ad tempus quo treugua precepta fuit per dominos Boccasium Bremam et Guifredum de Pi-
rovano, ambaxatores comunis Mediolani, et predictam finem et pacem et perdonationem et
pactum de non petendo et non agendo debeat comune et homines Ianue per se et per suos
coadiutores perpetuo observare et rata et firma habere et nullo contravenire. § Eo salvo quod si
aliqua dubietas vel aliquod verbum ambiguum oriretur vel esset super predictis vel aliquo pre-
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dictorum, quod interpretatio illius dubietatis vel verbi ambigui pertineat ad potestatem et ad
comune M(ediolani) et quod potestas et comune M(ediolani) illam dubietatem et illud ver-
bum gg ambiguum possit et debeat suo arbitrio interpretari et exponere. § Item quod a tempore
compromissi facti infra per comune Astense in dominos Boccasium Bremam et Guifredum de
Pirovano, nomine comunis Mediolani, quod prexonerii qui sunt in civitate Alexandrie et in ci-
vitate Ianue et in civitate Terdone et in civitate Albe et in civitate Astensi et in civitate Taurini
vel alibi debeant solvere pro guardia et pensione medietatem tantum de eo quod solvebant ante
dictum compromissum, scilicet tempore dicti compromissi facti ab Astensibus. § Item quod
quilibet prexonerius, ubicumque sit, a carceribus relaxetur et dimittatur et absolvatur, ipso sol-
vente guardias et pensiones et debita que contraxit in carceribus. § Item quod si aliqua civitas
non observaret precepta sibi facta, quod comune Mediolani debeat dare alteri civitati observa-
re hh volenti castra et forcias que et quas habet comune Mediolani illi civitati que observare vo-
luerit, salvis omnibus aliis preceptis que fient hinc ad quindecim dies.

a Segue depennato dicimus    b ab: così M     c teneventur: così M    d segue depen-
nato sum     e segue depennato Eo salvo-et quos denarios che si trova poi, nel 3° paragrafo
seguente    f segue depennato in    g segue depennato de    h predictis: in sopralinea    i se-
gue depennato et    j segue depennato precipiant    k segue depennato predicto    l segue
depennato od    m Ianue et: in sopralinea    n segue depennato oas    o segue depennato si
p condemnatione: così M    q segue depennato facta    r et: così per esse    s segue depen-
nato moni    t segue depennato collere    u segue depennato homine    v quosusque: così M
w fuerit: così M    x segue depennato dicimus    y precimus: così M    z segue depennato ter
aa segue depennato Terdonensil    bb segue depennato initi    cc segue depennato huius
dd segue depennato pet con segno abbreviativo    ee conscilii comunis: in sopralinea su con-
sulum depennato    ff corretto su Albensis    gg segue depennato ambeat    hh segue depen-
nato voluver con segno abbreviativo sulla l

C

Sententia quam comune Mediolani tulit inter comune Ianue et comune
Alexandrie et alias comunitates infrascriptas super facto Capriate et alio-
rum infrascriptorum a.

<1> (S.T.) In nomine Domini b. Anno dominice incarnationis mille-
simo CC°XXVII°, die martis nono die mensis novembris, indictione prima, in
palacio veteri comunis Mediolani, convocato consilio Mediolani ad sonos
campanarum more solito. Cum in consilio comunis Ianue more solito con-
gregato dominus Laçarius Girardini de Iamdonis, potestas Ianue, voluntate
et parabola ipsius consilii, nec non et ipsum consilium et consiliarii ibi astan-
tes, nomine et vice comunis civitatis Ianue c, ad postulationem et peticio-
nem dominorum Alberti de Ruçollo et Rogerii de Bonifacio de Placentia,
ambaxatorum societatis Lombardie et eorum comunium d, fecissent com-
missionem et mittimentum et laxamentum, arbitrium seu arbitramentum, et
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cum e potestas et comune Astense fecissent commissionem et mittimentum
et laxamentum, arbitrium seu arbitramentum, et cum potestas et comune
Alexandrie et cum potestas et comune Albe f et cum consules g comunis h

Terdone similiter et eodem modo fecissent i commissionem et mittimentum
et laxamentum, arbitrium seu arbitramentum in j dominos Boccassium Bre-
mam et Guifredum de Pirovano, recipientes nomine et vice Lanfranci k de
Ponte Carrali l, potestatis Mediolani, et consilii comunis Mediolani m, sine
aliquo intendimento et n tenore dato o de omni guerra et discordiis, litibus et
controversiis et de omnibus peticionibus et de omnibus damnis et iniuriis et
de omni rancore, captionibus, captivis p et specialiter de omnibus discordiis,
litibus q et peticionibus et controversiis et iniuriis quas comune Ianue r et
comune Astense et eorum coadiutores et sequaces et districtabiles s habent
vel movere possent versus comune Alexandrie et comune Terdone et co-
mune Albe et eorum coadiutores et sequaces et distritabiles t quoquo modo
et de omni eo quod comune Alexandrie et comune Terdone et comune Albe
et eorum coadiutores et sequaces et districtabiles habent vel movere pos-
sent versus comune Ianue et comune Astense et eorum coadiutores et se-
quaces et distritabiles u quoquo modo de iurisdictione v, honoribus w et con-
similibus x, stratis, terris, castris, burgis, villis atque locis et generaliter de
omni eo quod unum comune et eius coadiutores et sequaces et districtabi-
les s quoquo modo habent vel movere possent adversus y alterum comune et
eius coadiutores et sequaces z et districtabiles s et predicta comunia et consilia-
rii omnes predictarum omnium et singularum aa civitatum, videlicet Ianue,
Aste et Alexandrie, Terdone atque Albe, sub bb pena decem milium marca-
rum argenti cum stipulatione solemniter compromissa a cc suprascriptis civi-
tatibus et concivibus de unaquaque dd civitate eisdem dominis Boccassio et
Guifredo, nomine et vice comunis Mediolani recipientibus, promisissent, et
sacrosanctis evangeliis ee iuravissent ff quod omne preceptum seu omnia pre-
cepta quod et que comune Mediolani vel ille seu illi qui pro ipso comuni
fuerit vel fuerint ad hoc constituti voluntate consilii comunis Mediolani vel
maioris partis more solito collecti dixerint, preceperint, ordinaverint et iu-
dicaverint, pronunciaverint seu arbitraverint, semel vel pluries, attenderent
et inviolabiliter observarent et comune Ianue et Aste gg et quod comune
Alexandrie, Terdone et Albe attenderent vel observari facerent hh omnia et
singula supradicta sicut continetur in carta seu cartisi compromissi seu com-
promissorumj facta seu factis per ii Ferrabovem, filium quondam Iohannis-
belli Ferrarii de Sancto Georgio in Palatio suprascripto jj anno, ideoque nos
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Aiulfus de Cocallio et Petrus de Fontana et Crescembene de Prato Albui-
no, iudices et assessores domini Lanfranci de Ponte Carrali l, potestatis Me-
diolani, et nunc eiusdem potestatis vicarii, absentis causa rei publice pro di-
scordia Pergamen(si) kk, voluntate et licentia totius consilii Mediolani in
predicto palatio Mediolani ll ad campanarum sonos more solito convocati, et
nos consiliarii universi, ad honorem Dei et beatissime virginis Marie, matris
nostri ineffabilis mm redemptoris, et sanctorum omnium fidelium omnipo-
tenti Deo nn et eterno et pro bono pacis et concordie ab universis hominibus
exoptande oo quam inter apostolos Deus misit, ad tranquilitatem et ad bo-
num statum et concordiam comunis totius pp universitatis Ianue et Alexan-
drie et Terdone et Ast qq et Albe et Taurini et omnium et rr singulorum et ss

coadiutorum et fautorum et sequatium et districtabilium tt suprascriptarum
civitatum, comunium uu, volentes pacificare et componere inter predicta co-
munia et eorum coadiutores et sequaces et districtabiles s secundum com-
missionem, laxamentum et arbitrium in nos factum, pronunciamus, iudica-
mus, ordinamus, arbitramur, precipimus et laudamus: in primis quod co-
mune Ianue non debeat auferre nec vv auferri facere nec dimitti auferri per se
nec per suum missum pedagium aliquod alicui de Alexandria qui modo ha-
bitat in Alexandria vel de cetero habitabit ad castrum de Gavio vel in eius
finita aut territorio nec in alio aliquo loco seu parte nec Ian(ue) occasione
pedagii de Gavio ww. Item quod si aliquis civis Alexandrie dixerit aut fecerit
merces alterius hominis suas esse ad hoc ut pedagium non solvatur comuni
Ianue, merces ille ipso iure perveniant in comune Ianue. Item quod potestas
aut consules Alexandrie, si potestas non fuerit et consilium congregatum xx

ad sonum campane more solito debeant iurare comuni Ianue adiuvare tene-
re Gavium, Montaldum, Aymelium, Taxarolium, Pastoranam et stratam per
locum de Gavio et predicta sacramenta tenemur yy de quinquenio in quin-
quenium renovare zz si comune Ianue per suum missum illud petierit. Item
quod comune Ianue non debeat auferre neque exigere seu tollere neque ab

auferri nec tolli facere aliquod pedagium Alexandrinis sive Cesariensibus ad
portam Ianue quod prestare soliti erant pro comuni Ianue. Item ut predic-
tum comune Ianue non permittat vicecomitibus nec eorum descendentibus
nec alicui qui causam haberet ab eis auferre pedagium aliquod ad portam Ia-
nue predictis Alexandrinis quia dictis vicecomitibus de suo pedagio comune
Ianue scontrum dedit et ad beneplacitum eorum satisfecit, ut in quodam
publico instrumento ac continetur ostenso a predictis Alexandrinis, eo salvo
quod si comune Ianue voluerit dare / (c. 198 v.) comuni Alexandrie ad libras
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sexcentas pap(iensium) quolibet anno, quod liceat comuni Ianue pedagia
tollere Alexandrinis secundum quod aliis hominibus tolletur ae, data electione
comuni Ianue si voluerit aliquo anno vel quolibet anno mutare, et quam
electionem faciat comune Ianue omni anno infra XV dies ante kalendas ia-
nuarii et quos denarios debet solvere comune Ianue terciam partem in Pascha
maiori et aliam terciam partem in sancto Petro et reliquam terciam partem
in sancto Michaele expensis Ianuensium. Item quod si aliquis civis Alexan-
drie dixerit aut fecerit merces alterius hominis suas esse ad portam Ianue
ubi pedagium colligitur, ad hoc ut pedagium non solvatur comuni Ianue,
merces ille iure ipso perveniant comuni Ianue. Item quod dominus Anser-
mus de Foro et Ruffinus filius eius, civis af Alexandrie, debeat ag habere su-
per predictis pedagiis usque ad libras quinquaginta pap(iensium), scilicet a
comuni Alexandrie de predictis libris sexcentis pap(iensium), si comune
Ianue eligerit ah solvere predictas libras sexcentas, et si comune Ianue non
eligerit ai solvere libras sexcentas aj, debeant habere et colligere denarios XII

pap(iensium) pro qualibet soma Alexandrie que ibit et ak exibit de Ianua
quousque fuerit satisfactum de al predictis patri et filio de predictis libris
quinquaginta pap(iensium) et non plus et quos denarios habere debeant am

pro precio pedagii unius denarii quos dicebant se habere debere super peda-
gio de Gavio et quod ipsi pater et filius debeant facere finem et datum de
omni iure quod habent in predicto pedagio occasione predicti pedagii an de-
narii unius ao pro soma comuni Ianue et n quod de cetero predicti pater et fi-
lius nec sui heredes possint nec debeant predictum pedagium unius denarii
tollere et habere ex quo habuerint predictas libras quinquaginta pap(ien-
sium) et predicta precepit comune Mediolani ap observare debere ab utraque
parte aq, comuni scilicet Ianue et Alexandrie. Item comune ar Ianue non te-
neri ad restitutionem de libris mille pro quolibet anno de annis decem et ss

septem, quos denarios dicit comune Alexandrie Ianuense comune abstulis-
se Alexandrinis occasione predictorum pedagiorum. Item quod murus ca-
stri de Capriate omnino destruatur infra duos menses et parengata similiter
ipsius as castri de Capriate auferatur et de cetero non restituatur ibi nec fiat
murus nec parengata. Item ut parengate et betefredi at que seu qui sunt su-
per costas fossati illius loci seu ville seu in ipsa villa omnino removeantur et
destruantur au infra duos menses av et ut fossata facta in ipsa villa sive loco aw

vel circa dictam villam seu locum a quinque annis citra ax et circa predictum
castrum omnino explanentur nec de cetero fiant et que destructiones fiant
per homines ay de Capriate. Item precipimus comuni Ianue az et Ianuensibus et
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comuni Alexandrie et Alexandrinis ut dehinc ad quinque annos nullo modo
per comune aut per divisum debeat se intromittere de castro de Capriate
neque de villa seu loco de Capriate nec de eius territorio neque de iurisdic-
tione dicti bc castri aut loci aut hominum habitantium in ipso loco aut castro
seu bd territorio nisi de consensu predictarum civitatum cum consilio pre-
dictarum civitatum, eo salvo quod si alique singulares persone predictarum
civitatum haberent aliquas possessiones in territorio ipsius loci, quod liceat
eis eam colere vel coli facere et eorum fructus colligere et habere et percipe-
re et ut nullam offensionem facere be debeant hominibus illius loci sive ca-
stri bf de Capriate occasione guerre proxime preterite et transactis quinque
annis bg predictis bh duo boni et legales homines, scilicet unus a comuni Ia-
nue et alter a comuni Alexandrie, qui bi ambo debeant cognoscere super iure
cuiuslibet civitatis quod bj habeat aliqua ipsarum civitatum super iurisdictione
ipsius loci aut super castro aut loco aut hominibus ipsius bk loci et eius ter-
ritorii ita quod ulla bl questio debeat diffiniri sine aliqua porrectione libelli
ita quod quelibet civitas de iure suo doceat sub eis et debeat illa questio seu
questiones finiri et terminari infra IIIIor menses ex quo illi ambo electi bm in-
ceperint illam questionem audire et quod neutra predictarum civitatum de-
beat se intromittere de predicto castro et loco et eius territorio et iuris-
dictione eiusdem post predictos quinque annos quousque fuerit predicta
questio diffinita et terminata post bn predictos IIIIor menses. Item precipi-
mus bo comuni Ianue et Ianuensibus et comuni Alexandrie et Alexandrinis
ut omni modo prohibeant illos homines qui auxilium prestiterunt de hac
guerra proxime bp preterita eis sive alicui earum bq predictarum civitatum
prohibeat nec br aliquam offensionem faciant hominibus de loco bs Capriate
in persona neque in rebus et ut Ianuenses destruant aut destrui faciant tra-
buchum sive trabuchos, manganos et prederias bt et alias machinas bu que et
quas habent in ipso castro sive loco de Capriate et portari faciant ad alium
locum. Et item precipimus comunibus et hominibus predictarum civitatum
ut de cetero non faciant nec fieri faciant nec facere bv permittant bw aliquem
coadiutorem alicuius bx illarum civitatum in castro illius loci nec in ipso loco
nec in eius territorio aliquod munimen nec turrim nec aliquod edificium
causa munitionis nec fossatum nec parengatam nec spinatam nec beltefre-
dum nisi comuni consilio tam Ianuensium quam Alexandrinorum by. Item
precipimus ut nullus homo de cetero usque ad predictum terminum vadat
ad standum seu habitandum in predicto castro et loco Capriate vel bz eius
territorio seu finita nec etiam post predictum terminum donec predicta
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questio cognita et decisa fuerit et quod comunia predictarum civitatum, scili-
cet Ianue et Alexandrie, debeat ag prohibere ne aliquis de eius cd civitate aut di-
strictu ce vadat illuc ad habitandum donec predicta questio fuerit determi-
nata et sopita. Item precipimus ut possessio castri Morixaschi cf restituatur
domino Guillelmo de Buscho marchioni, salvo omni iure quod habet co-
mune Alexandrie in ipso castro seu pro ipso castro aut contra ipsum Guil-
lelmum marchionem. Item precipimus Alexandrinis ut restituant Iacobo de
Piçamilio cg possessionem omnium earum rerum et iurium quorum et qua-
rum possessionem dictus Iacobus ante guerram prox(imam) ch preteritam
inceptam habebat. Item precipimus ci quod possessio terrarum civium Ianue
que sunt in districtu Alexandrie restituantur cj a comuni Alexandrie et ab
hominibus Alexandrie civibus Ian(uensibus) ch nec eos impediant eas terras
possidere et colere et si qua possessio accepta esset super predictis terris vel
aliqua earum, cassamus et nullius momenti esse pronunciamus. Item ut ck

comune Alexandrie restituat Bellengeriis de Bassegniana et Pastoribus de
Ritorto possessiones rerum immobilium si quas eis abstulerant cl tempore
huius presentis guerre. Item cm precipimus, ordinamus, arbitramur et rr iudi-
camus quod cn castrum de / (c. 199 r.) Arquate co omnino destruatur et de
cetero non reficiatur nec reedificetur et quod predicta comunia Ianue et
Terdone cp debeant dare predictis militibus de Arquate libras trecentum cq

pap(iensium) hinc ad quatuor menses proximos, scilicet libras centum quin-
quaginta pap(iensium) pro unoquoque comuni pro damno et destructione
dicti cr castri et domorum suarum de Arquate que sunt in dicto castro et si
quod bannum eis vel alicui eorum datum esset per comune Terdone, quod
illud bannum debeat cassari et irritari et de ipso banno eximi sine cs aliqua
prestatione et si qua condemnatio de eis vel de aliquo eorum facta esset a
predicto comuni Terdone, quod illa condemnatio cassa et irrita ct esse de-
beat. Item precipimus comuni Ianue et Ianuensibus et comuni Terdone et
Terdonensibus ut dehinc ad quinque annos nullo modo per comune aut per
divisum debeant se intromittere de castro de Arquate neque de villa seu lo-
co de Arquate neque de iurisdictione illius castri aut loci aut hominum ha-
bitantium in ipso loco seu castro nec aliquam fortiam cu seu munitionem face-
re in predicto loco seu castro et territorio cv nisi de consensu predictarum
civitatum cum consilio predictarum civitatum cw, eo salvo quod si alique
persone predictarum civitatum haberent aliquas possessiones in territorio
ipsius as loci, quod liceat eis eas colere vel coli facere et eorum fructus colli-
gere et habere et percipere et nullam offensionem debeant facere cx homini-
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bus illius cy loci sive castri de Arquate occasione guerre proxime preterite et
transactis predictis quinque annis cz duo boni et legales homines, scilicet
unus a comuni Ianue et alter a comuni Terdone, eligantur, qui ambo de-
beant cognoscere super iure cuiuslibet civitatis quod habeat aliqua ipsarum
civitatum super iurisdictione illius loci aut super castro aut loco aut homi-
nibus illius loci et eius territorii ita quod illa de questio debeat diffiniri sine
aliqua porrectione libelli ita quod quelibet civitas de iure suo doceat sub eis
et debeat illa questio seu questiones finiri et terminari infra quatuor menses
ex quo illi ambo inceperint illam questionem audire et quod neutra illarum df

civitatum debeat se intromittere de predicto castro et loco et eius territorio
et iurisdictione post predictos quinque annos quousque fuerit predicta que-
stio terminata et diffinita dg infra predictos IIIIor dh menses et cum fuerit pre-
dicta questio terminata, debeat illa civitas cui predictum castrum et locus et
iurisdictio fuerit adiudicata in toto vel pro parte restituere di alteri civitati
predictas libras centum quinquaginta in dj toto vel pro parte, secundum quod
predictum castrum et locus et iurisdictio fuerit adiudicata in toto vel pro
parte. Item precipimus quod dk nullus homo de cetero usque ad predictum
terminum vadat ad standum seu habitandum in predicto loco et castro dl de
Arquate vel eius territorio seu finita nec etiam post predictum terminum
donec predicta questio cognita et diffinita fuerit et dm quod comunia predicta-
rum civitatum, scilicet Ianue et Terdone, debeant dn prohibere ne aliquis de
sua civitate aut eius districtu vadat illuc ad habitandum donec predicta que-
stio fuerit sopita et terminata. Item quod Ianuenses debeant tenere Montal-
dum sicut do tenent. Item quod comune Ianue restituere debeat comuni
Terdone possessionem castri et villarum Montelliani et curie et districtus si-
cut comune Terdone tenebat ante inceptionem huius guerre proxime prete-
rite. Item quod dp castrum Spinolorum destrui non debere nec comuni Ter-
done restitui non dq debere et quod castrum iacet ubi dicitur in Runchum dr.
Item quod Terdonenses debeant habere et tenere vallem Balberiam ds et ho-
mines illius vallis sicut tenere consueverunt ante inceptionem huius pre-
sentis guerre proxime dt et quod comune Ianue non debeat impedire Terdo-
nensibus predictam vallem tenere. Item quod comune Terdone absolvat et
restituat omnia in eo statu quo erant in principio du guerre et ss de condem-
nationibus factis per ipsum comune tempore istius proxime preterite guer-
re dv in Assalitum de Moniardino dw vel alium pro eo et si aliquod bandum dx

vel aliquam penam dictum comune Terdone abstulit vel auferri fecit ipsi As-
salito vel alicui aliqua dy occasione illius Assaliti vel pro ipso Assalito, dic-

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  446  –

tum comune restituere debeat ei vel dz eis. Item quod Gatorba non debeat
restitui Terdonensibus ef. Item quod Pastorana non debeat eg dimitti sive re-
stitui Terdonensibus. Item quod comune Terdone faciat redire homines de
Gatorba ad habitandum Gatorbam aut ipsos homines eiciant de terra Ter-
done et districtu eh Terdone et rr eos habitare non concedant sine voluntate
potestatis vel consulum comunis ei Ianue ad campanam collecti. Item quod
si comune Terdone in hac presenti guerra prox(ime) preterita occupavit ej

castrum vel villam vel ek terram aliquam domino marchioni Conrado de
Malaspina, ut restituat eidem domino Conrado marchioni possessiones illa-
rum rerum, salvo iure proprietatis. Item si comune Ianue in hac presenti
guerra proxime preterita occupavit castrum vel villam vel el terram aliquam
domino Opiçoni, marchioni de Malaspina, ut restituat eidem domino Opi-
çoni marchioni possessiones illarum em rerum, salvo iure proprietatis.

Item pronuntiamus, iudicamus, arbitramur, sententiamus et laudamus quod comune de
Ast de cetero dimittat et datum et cessionem faciat Alexan(drinis) sive comuni Alex(andrie)
infradicta castra et forcias et loca et villas et terras et territoria et iura et milites et homines qui
sunt ultra flumen Belbi versus Alexandriam sive ex ea parte dicti fluminis in qua est Alexandria,
scilicet castrum et locum et villam et en territorium et iura et milites et homines de Garbazola et
castrum et locum et villam et territorium et iura et milites et homines de Calamandrana de
Ansaldenghis et de Calamandrana Rufini Croze eo et de Corbellariis et aliorum consortum
et de alia Calamandrana que appellatur Monfren et ep castrum et villam et locum et territo-
rium et iura et milites et homines Rochete que dicitur de Pelaphea et castrum et villam et
territorium et iura et locum et milites et homines de Saxamen et castrum et villam et locum
et territorium et iura et milites et homines de Lovazolo et castrum et villam et locum et ter-
ritorium et iura et milites et homines de Soyrano et si quid comune Ast habet in castris et
villis et locis et territoriis et militibus et hominibus et iuribus Bubii et Cassinaschi et totum
id quod comune Ast habet ex ea parte fluminis Belbi eq ex qua est Alexandria, exceptis his
rebus quas tenent dominus Otto de Garreto et filii eius vel aliquis ex eis de quibus nullum
preceptum fit nec precipitur aliquid nec intelligatur esse factum occasione predictarum rerum.
Item castra et forcias et burgum et er villam et territorium et iura et milites et homines de Ca-
nellis et quod comune de Ast debeat absolvere predictos omnes milites et homines a fidelitate
et a fidelitatibus quibus comuni Astensi tenentur et quod predicti milites et homines debeant
iurare fidelitatem comuni Alexandrie pro predictis rebus. eo salvo quod non intelligatur quod
predicti milites et homines debeant absolvi vel quod sint absoluti a fidelitatibus de quibus
astricti erant vel sunt comuni de Ast occasione aliarum rerum quas tenent a comuni Ast in feu-
dum et quod comune Alexandrie debeat absolvere predictos omnes milites et homines ab om-
nibus bannis et condempnationibus factis vel datis predictis militibus et hominibus vel ali-
cui eorum tempore proxime preterite guerre et remittere et remitti facere predictis omnibus
militibus et hominibus omnia maleficia et iniurias et offensiones illata seu facta a predictis
militibus et hominibus vel aliquibus seu aliquo eorum comuni et hominibus Alexandrie et illis
de sua parte tempore proxime preterite presentis guerre et quod dictum comune Alexandrie
predictis omnibus et militibus et hominibus et cuilibet eorum dimittat suas terras et posses-
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siones et res. Eo salvo quod comune Alexandrie, si ei placuerit, possit et debeat tenere et habe-
re cimas et forcias dictorum castrorum et turrium, salvis proprietatibus et possessionibus
singularum personarum Astensium, si quas habent in predictis locis et territoriis. Item pro-
nuntiamus quod comune Alexandrie de cetero dimittat et datum et cessionem faciat Asten-
sibus sive comuni de Ast infrascripta castra et forcias et villas et loca et terras et territoria et
iura et milites et homines que es sunt ultra flumen Belbi versus Allianum sive ex ea parte
dicti fluminis ex qua est castrum Alliani, scilicet castrum et villam et locum et territorium
et iura et milites et homines de Sancto Marzano et castrum et villam et locum et territorium
et iura et milites et homines de Callozo et castrum et villam et locum et territorium et iura
et milites et homines de Alliano et castrum et villam et locum et territorium et iura et mili-
tes et homines de Castronovo et castrum et villam et locum et territorium et iura et milites
et homines de Lainerio et castrum et villam et locum et territorium et iura et milites et ho-
mines de Viginti et totum id quod habet comune Alexandrie in Castegnola et in comitatu
Laureti et castrum et villam et locum et territorium et iura et milites et homines de Muasca
et totum id quod comune Alexandrie tenet ultra Belbum ex ea parte ex qua est predictum
castrum de Alliano a castro Viginti deversus Ast, exceptis predictis castris et burgo et villa
et territoriis et iuribus de Canellis. Et quod comune Ast debeat absolvere predictos omnes
milites et homines ab omnibus bannis et condempnationibus factis vel datis predictis mili-
tibus et hominibus vel alicui eorum tempore proxime preterite guerre et remittere et remitti
facere predictis hominibus et militibus et omnibus omnia maleficia et iniurias et offensiones
illata seu facta a predictis militibus et hominibus vel alicui vel aliquibus seu aliquo comuni
et hominibus de Ast et quod comune Ast predictis hominibus, militibus et cuilibet eorum
dimittat suas terras et possessiones et res et specialiter predicta omnia faciat et remittat mili-
tibus et hominibus Lainerii. Eo salvo quod comune de Ast, si ei placuerit, possit et debeat tene-
re et habere cimas et forcias dictorum castrorum et turrium, salvis proprietatibus et possessio-
nibus singularum personarum Alexandrie, si quas habent in predictis locis et territoriis. Item
quod castrum et villa et locus et territorium et iurisdictio de Maxio et  sit et esse debeat de cete-
ro comunis Astensis et comunis Alexandrie pro medietate pro indiviso ita quod comune Ast
habeat medietatem et comune Alexandrie habeat aliam medietatem pro indiviso et quod de
dictis medietatibus datum et cessionem faciant ibi adinvicem dicta comunia de predictis me-
dietatibus pro indiviso et quod comune de Ast debeat dare operam bona fide cum effectu quod
episcopus Astensis debeat predictum preceptum de Masio confirmare et ratum habere. Item
quod predicta comunis non debeant facere nec fieri facere aliquas forcias seu forticias in dicto
castro sive loco et territorio nec pati sive tollerare quod fiant. Item quod predicta omnia non
debeant compellere predictos homines de Maxio ad guerram vel offensionem faciendam comu-
ni alterutrius civitatis si predicta comunis seu civitates guerram inter se haberent, quod Deus
avertat, et quod homines de Maxio non debeant facere guerram alicui comuni dictarum civita-
tum pro aliqua earum. Item quod comune et homines de Ast de cetero imperpetuum faciant
ire et redire stratam Franzescham cum  somis et mercesmoniis eu omnibus a civitate Astensi ad
civitatem Alexandrie et quod dabunt operam bona fide quod strata predicta vadat et reddeat a
dicta civitate de Ast ev ad civitatem Alexandrie et quod facient pro posse quod strata illa ita va-
dat et reddat ut superius dictum est et quod nullo tempore facient vel dabunt operam in con-
trarium et quod Astenses non debeant accipere pedagium in sua terra et forcia ultra modum
consuetum et quod Alexandrini similiter non debeant accipere pedagium in sua terra et forcia

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  448  –

ultra modum consuetum. Item quod sominus Iacobus Lanzavegia ew, civitatis Alexandrie, de-
beat habere libras centum astensium super somis de Ast, scilicet denarios XII astensium super
qualibet some hominum de Ast quousque sibi satisfactum fuerit de predictis libris centum
astensium pro iure quod habebat in castro et loco de Bioniis, de quo iure ipse dominus Iacobus
debeat facere finem comuni de Ast.

Item precipimus, iudicamus, ordinamus, arbitramur, pronunciamus et
laudamus ey quod de civitate Ianue ez eligantur duo homines, quorum unus
sit iudex et alter non, per comune de Alexandria fg et duo alii, quorum unus
sit iudex et alter non, eligantur per comune Ianue ez de civitate Alexandrie fg,
qui quatuor insimul fh esse debeant in loco congruo et debeant audire et dif-
finire omnes questiones et peticiones pecuniarias quas fecerint homines Ia-
nue fi contra Alexandrinos fj et similiter quas fecerint homines Alexandrie fk

contra Ianuenses fi et similiter debeant audire et diffinire de predis fl factis a
tempore treugue precepte infra fm per dominos Boccassium Bremam et Gui-
fredum de Pirovano, tunc ambaxatores comunis Mediolani, a comuni sive
hominibus Ianue fn et eius districtus contra comune et homines de Alexan-
dria et eius districtus vel a comuni seu hominibus Alexandrie fk et eius di-
strictus contra comune et homines Ianue fn et eius districtus, condempnan-
do comunia fo civitatum ut quelibet civitas sive comune utriusque civitatis
restitui faciat illos qui predam fecerint fp aut comunia restituant fq per se et
quod ipsi quatuor eligantur infra mensem unum et quod ipsi electi debeant
omnes predictas fr questiones infra quatuor menses ex quo electi fuerint
diffinire fs. Item precipimus, iudicamus et rr ordinamus, arbitramur, pronun-
ciamus ft et laudamus quod illud idem fiat inter Ianuenses et Terdonenses fu.
Item precipimus Ianuensibus et comuni Ianue quod debeant fv facere per se
et per homines sui districtus et per suos coadiutores finem et pacem et per-
donationem et pactum de non petendo et non agendo comuni et hominibus
de Terdona et eius districtus, coadiutoribus fw et comuni et hominibus Ale-
xandrie et eius districtus et eius coadiutoribus et comuni et hominibus Albe
et eius districtus et eius coadiutoribus de omnibus / (c. 199 v.) maleficiis,
iniuriis, damnis, guastis, incendiis, rapinis fx, homicidiis, offensionibus datis,
factis vel illatis in personis et in fy rebus a comuni vel hominibus Terdone et
eius districtus vel eius coadiutoribus vel a comuni vel hominibus Alexandrie
vel eius districtus vel eius coadiutoribus vel a comuni vel hominibus Albe et
eius districtus et fz eius coadiutoribus comuni vel hominibus Ianue aut eius
coadiutoribus vel eius districtus tempore presentis guerre proxime preterite
usque ad tempus quo treugua precepta fuit per dominos Boccasium Bre-
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mam et Guifredum de Pirovano, ambaxatores comunis Mediolani, et pre-
dictam finem et pacem et pactum de non petendo et de non agendo et per-
donationem debeant comune gh et homines Ianue per se et per suos coadiuto-
res perpetuo observare et rata et firma habere et nullo modo contravenire.
Versa vice precipimus comuni Terdone et comuni Alexandrie et comuni Albe
quod debeant per se et per homines sui districtus et per suos coadiutores
facere similem finem et pacem et perdonationem et pactum de non petendo
et de non agendo comuni gi et hominibus Ianue et eius districtus et eius
coadiutoribus in omnibus et per omnia ut super gj legitur gk.

Item quod comune de Ast debeat facere per se et per homines sui districtus et per
suos coadiutores finem et pacem et perdonationem et pactum de non petendo et non agen-
do comuni et hominibus Alexandrie et eius districtus et eius coadiutoribus et comuni et
hominibus Albe et eius districtus et eius coadiutoribus et comuni et hominibus Taurini et
eius districtus et coadiutoribus et comuni et hominibus de Terdona et eius districtus et eius
coadiutoribus de omnibus et cetera ut supra. Versa vice precipimus comuni Alexandrie et
comuni Terdone et comuni Albe et comuni Taurini quod debeant facere per se et per homi-
nes sui districtus et per suos coadiutores similem finem et pacem et perdonationem et pactum
de non petendo et non agendo comuni et hominibus Asten(sibus) et eius districtus et eius
coadiutoribus in omnibus et per omnia et specialiter comune Alexandrie per se et per homines
sui districtus et per suos coadiutores debeat facere similem finem et pacem et perdonationem
et pactum de non petendo et non agendo Uberto Siccho de Vigneate et eius consociis in omni-
bus et per omnia ut supra gl.

Item precipimus ci quod a tempore compromissi facti infra gm per co-
mune Astense in dominos Boccasium Bremam et Guifredum de Pirovano,
nomine comunis Mediolani, quod prexonerii qui sunt in civitate Alexandrie
et in civitate Ianue et in civitate Terdone et in civitate Albe et in civitate
Astensi et in civitate Taurini vel alibi debeant solvere pro guardia et pensione
tantum medietatem gn de eo quod solvebant ante dictum compromissum,
scilicet tempore dicti compromissi facti ab Astensibus go. Item precipimus ci

quod quilibet prexonerius, ubicumque sit, a carceribus relaxetur et dimittatur
et absolvatur, ipso solvente guardias et pensiones et debita que contraxit in
carceribus. Item precipimus ci quod si aliqua civitas non observaret precepta
sibi facta, quod comune Mediolani debeat dare alteri civitati observare vo-
lenti castra et forcias illius civitatis que et quas habet comune Mediolani illi
civitati que observare voluerit, salvis omnibus preceptis aliis gp que fient
hinc ad quindecim dies. Item precipimus predictis partibus ut predicta om-
nia in quolibet capitulo et quolibet predictorum debeant observare gq et at-
tendere et adimplere et non contravenire in aliquo predictorum aliquo
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modo vel ingenio quod dici vel excogitari possit, supradictam gr penam
decem milium marcharum argenti, pena vero soluta a parte non servanti ni-
chilominus predicta omnia et quodlibet predictorum rata et firma perma-
neant et existant. Que vero omnia pronunciata et iudicata et ordinata et ar-
bitrata et precepta et laudata sunt in presentia dominorum Baroçii de Burgo,
potestatis Asten(sium) et Willelmi Carroçii gs et Willelmi Gardini et Wil-
lelmi Cacarani et Guillelmi Cassini et Willelmi de Vivario et Thomao de la
Curte, ambaxatorum Astensium gt, et Uberti Spinule et Bonifacii de la Volta
et Petri Venti et Ingonis de Grimaldis et Guillelmi Pictavini et Ugonis can-
çelerii et Opiçonis Tartaro gu, ambaxatorum comunis Ianue, et Conradi
Oculi Capre et Oberti Marescoti gv et Ogerii gw Carroxii gx et Pagani iudicis,
ambaxatorum Albe, et dominorum Rambertini de Gisleriis, potestatis Ale-
xandrie, et Ottonis Rubei et Ruffini gy Guaschi et Rofini Asinarii et Ogio-
nis gz Lançavegie et Willelmi de Carlo et Ruffini de Foro et Phylippi Ziri-
melli hi et Guidonis de Piora et Iacobi Pectenarii hj, ambaxatorum comunis
Alexandrie, et Clapucii, consulis comunis Terdone, et Rofini Malpaxuti et
Borgarini hk iudicis, ambaxatorum comunis Terdone, et Guillelmi Zuche,
ambaxatoris comunis Taurini, ibi existencium pro eorum comunibus. Inter-
fuerunt ibi testes Amiço de Rivalta et Rivolta frater eius, filii quondam Ia-
cobi de Rivolta, et Petrus, filius quondam Amiçonis de Lecroçoris, omnes
precones et tubatores comunis Mediolani, et Capinus, filius quondam Io-
hannis Samarugue hl, et Rogerius, filius quondam Alberti Taberne, et Wil-
lelmus, filius quondam Arderici Stampe, et Lapaçolus hm de Fide et Ambro-
sius hn de Sexto et Ansermus de Porta ho et Bergomascus hp de Lomenno, qui
omnes quinque sunt servitores comunis Mediolani. Actum fuit hoc in pre-
dicto palacio veteri comunis Mediolani et ibi affuere pro notariis Manfredus
filius Uberti de Cornarede hq et Miranus filius Passaguadi Cochi, omnes de
civitate Mediolani.

Eo salvo quod si aliqua dubietas vel aliquod verbum ambiguum orire-
tur vel esset super predictis vel aliquo predictorum, quod interpretatio illius
dubietatis vel verbi ambigui pertineat ad potestatem et ad comune Medio-
lani et quod potestas et comune Mediolani hr illam dubietatem et illud ver-
bum ambiguum possit et debeat suo arbitrio interpretari et exponere.

a Sententia lata per comune Mediolani inter comune Ianue et infrascripta comunia seu ci-
vitates Lombardie super infrascriptis in C’; rubrica om. B    b In nomine Domini: om. B
c Cum in consilio-Ianue: Cum in ecclesia Beati Petri, conscilio comunis civitatis Alexandrie
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collecto more solito, dominus Rambertus de Gixleriis, civis Bononie, potestas Alexandrie,
voluntate et parabola totius conscilii ipsius civitatis nec non et ipsum conscilium et consciliarii
civitatis ibi existente, nomine et vice comunis civitatis Alexandrie in B    d comunis in B
e cum: om. C’    f et cum-Albe: om. B    g cum comune et consules in B    h comuni in
C; om. B    i Terdone et cum comune et potestas Albe fecissent in B    j arbitramentum
similiter et cum potestas et comune Ianue et potestas et comune Ast(ense) fecissent com-
missionem et mittimentum et laxamentum, arbitrium seu erbitramentum similiter et eodem
modo in in B    k vice domini Lanfranci in B    l Canali, Canale in C, C’    m et consilii
comunis Mediolani: om. C’; Mediolani nomine ipsius comunis Mediolani in B    n et: vel in C’
o tenore et remoto aliquo intendimento et tenore dato in B    p rancore et (om. B) captio-
nibus et captivis in B, C’    q discordiis et litibus in B    r comune Alexandrie et comune
Terdone et comune Albe et eorum coadiutores et sequaces et districtabiles habent vel movere
possent versus comune Ianue in B    s districtuales in C’    t habent-distritabiles (distric-
tuales in C’): om. B    u quod comune Ianue et comune Astense et eorum coadiutores et se-
quaces et distritabiles (districtuales in C’) habent vel movere possent versus comune Alexan-
drie et comune Terdone et Albe et eorum coadiutores et sequaces et districtabiles in B
v iurisdictionibus in B    w iurisdictione et honoribus in C’    x consimilibus: confinibus in B
y versus in C’    z sequaces et coadiutores in B    aa singularum: om. B    bb videlicet
Alexandrie, Terdone, Albe atque Ianue et Aste sub in B    cc a: om. C, C’    dd civitatibut
et comunibus pro unaquaque in B    ee sacrosanctis tactis evangeliis in B    ff iurassent in C’
gg comune Ianue et Aste et: om. B    hh Albe attendere et observare facerent in B    ii carta
compromissi facta per in B    jj Palatio notarium suprascripto in B    kk scioglimento da C’
ll palatio comunis Mediolani in C’    mm ineffabili in C    nn Domino in B, C’    oo exop-
tanda in C    pp comunis et totius in B    qq Asti in B    rr et: om.